22-24 मार्च, 2022 के दौरान तमिलनाडु के डिंडीगुल और थेनी जिलों का दौरा

डॉ आर जी सोमकुवर, निदेशक डॉ अजय कुमार शर्मा, प्रधान वैज्ञानिक और डॉ प्रशांत निकुंभे, वैज्ञानिक ने 22-24 मार्च, 2022 के दौरान तिमलनाडु के डिंडीगुल और थेनी जिलों का दौरा किया। 22 मार्च को, केवीके, डिंडीगुल का दौरा किया और भाकृअनुप-राअंअनुकें द्वारा विकसित प्रौद्योगिकियों जैसे जल उपयोग दक्षता हेतु उप-सतह सिंचाई और किशमिश बनाने जैसी प्रौद्योगिकियों के अनुप्रयोग पर चर्चा की। उन्होंने भाकृअनुप-राअंअनुकें, पुणे और अंगूर अनुसंधान स्टेशन, थेनी के द्वारा संयुक्त रूप से आयोजित और ऑराफिल इनोवेंचर्स द्वारा समर्थित 'तिमलनाडु में वाणिज्यिक अंगूर उत्पादन' पर संगोष्ठी में भाग लिया। तिमलनाडु में अंगूर के उत्पादन की स्थिति और आगे बढ़ने के तरीके, गुणवत्ता वाले अंगूर उत्पादन में प्रथाओं और अंगूर उत्पादन में प्रशिक्षण प्रणालियों पर क्रमशः डॉ सोमकुवार, डॉ शर्मा और डॉ निकुंभे द्वारा व्याख्यान दिए। डॉ जे राजंगम और डॉ सुब्बिआ ने भी प्रासंगिक पहलुओं पर व्याख्यान दिए। 23 मार्च को दोपहर बाद सेंडेक्ट-केवीके, थेनी का दौरा किया गया और अंगूर-उन्नित परियोजना गतिविधियों की प्रगति की समीक्षा की गई। समयबद्ध आधारित कार्रवाई बिंदुओं को अंतिम रूप दिया गया था। मांजरी मेडिका और मस्कट हम्बर्ग के डेमो ब्लॉक का दौरा किया गया और गुणवत्ता वाले अंगूरों की कटाई के लिए उचित सलाह दी गई। 24 मार्च की पूर्वाह्न में, थेनी जिले की कमबम घाटी के चिन्नावोलापुरम गांव में कुछ अंगूर बागों का दौरा किया। अंगूर उत्पादक के साथ चर्चा की और गुणवत्ता वाले अंगूर उत्पादन हेतु विभिन्न मुद्दों पर चर्चा की।

Visit of Dindigul and Theni districts of Tamil Nadu during 22-24 March, 2022

Dr R G Somkuwar, Director, Dr Ajay Kumar Sharma, Principal Scientist and Dr Prashant Nikumbhe, Scientist visited Dindigul and Theni districts of Tamil Nadu during 22-24 March, 2022. On 22nd March, visited KVK, Dindigul and discussed on application of technologies developed by ICAR-NRC Grapes like sub-surface irrigation for increasing water use efficiency and raisin making. They participated in the seminar on Commercial grape production in Tamil Nadu jointly organized by ICAR-NRC for Grapes, Pune and Grape Research Station, Theni and supported by Auraphyll Innoventures on 23rd March. Lectures were delivered on Status of grape production in Tamil Nadu, and way forward, Practices in quality grape production and Training systems in grape production by Dr Somkuwar, Dr Sharma and Dr Nikumbhe, respectively. Dr J Rajangam and Dr Subbiah also delivered lectures on relevant aspects. CENDECT KVK, Theni was visited in the afternoon of 23rd March and reviewed the progress of Grape-Unnati Project activities. Action points in time bound manners were finalized. The demo block of Manjari Medika and Muscat Hamburg was visited and guided on proper canopy management to harvest quality grapes. In the forenoon of 24th March, visited some vineyards in Chinnavolapuram village in Cumbum valley of Theni district. Discussed with grape grower on various issues and guided on harvest of quality produce.









